
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
CITTA' METROPOLITANA FIRENZE

AVVISO PUBBLICO
Manifestazione d'interesse per l'affidamento del progetto della Zona Fiorentina Sud-Est volto al
SOSTEGNO ALLA DISABILITA' rivolto agli alunni delle scuole primarie, secondarie di primo grado
e secondarie di secondo grado degli istituti comprensivi dei Comuni della Zona Fiorentina Sud-
Est per l'anno scolastico 2019-2020 smart Cig Z7329279A7

OGGETTO DELLA GARA: 
Realizzazione di  un progetto volto al  sostegno alla disabilità degli  alunni  della scuola primaria
secondaria di primo grado e di secondo grado da attuare attraverso laboratori multidisciplinari
incentrati sullo sviluppo dei "CINQUE SENSI" tramite le seguenti discipline:

arteterapia
teatro
danzaterapia e psicomotricità
musicoterapia
laboratori  multidisciplinari (orto, cucina, alfabetizzazione emotiva e life skills)

La tipologia di approccio e le discipline oggetto delle attività saranno individuate di volta in volta
dai  Dirigenti  scolastici  degli  Istituti  comprensivi  della Zona Fiorentina Sud Est in armonia con i
servizi assistenziali territoriali e nel rispetto di eventuali protocolli tra Istituzione Scolastica -Servizi
Sociali territoriali. 
Il  soggetto aggiudicatario dovrà mettere a disposizione dei  gruppi-classe presso cui  realizzerà i
laboratori, tutta la dotazione tecnica necessaria ed i materiali di facile consumo necessari  per la
realizzazione del progetto scelto dalle istituzioni scolastiche, con l'esclusione degli spazi dedicati
alle attività che verranno messi a disposizione dalle scuole. Ogni laboratorio dovrà essere condotto
da un tutor con competenze educative ed esperienza in progetti scolastici che seguirà le attività
del laboratorio ed il percorso dell'alunno e del gruppo classe. Il progetto nel suo complesso sarà
organizzato  e  monitorato  da  un  coordinatore  di  progetto  che  terrà  i  rapporti  con  i  tutors,  i
coordinatori di plesso, la Conferenza educativa zonale.

Le attività di  cui  sopra dovranno essere svolte  nei  plessi  e nelle classi  individuate dagli  Istituti
comprensivi e delle scuole secondarie di secondo grado  dei comuni di:
1  Barberino Tavarnelle
2  Bagno a Ripoli
3  Impruneta
4  San Casciano VdP.
5  Greve in Chianti
6  Reggello
7  Rignano sull'Arno
8  Figline e Incisa Valdarno
La indicazione del numero degli alunni suddivisi per Comune e  ordine di scuola è contenuta nel 
prospetto allegato al presente.

DURATA DEL SERVIZIO: l'affidamento del servizio decorrerà dal 16/09/2019 fino al 30/06/2020

OBIETTIVI DEL PROGETTO:
 recuperare  e  potenziare  i  contenuti  base  dell'apprendimento  attraverso  attività

laboratoriali



 utilizzare   metologie  didattiche  innovative  volte   sostenere  l'Assistenza  educativa
scolastica

 favorire l'inserimento scolastico dei soggetti per i quali sia stata rilevata necessità da parte
dell'Istituzione  Scolastica  in  armonia  con  eventuali  protocolli  tra  Scuola  e  Servizi
Assistenziali territoriali 

 fornire un concreto supporto alla crescita ed alla formazione della persona garantendo il
raggiungimento di livelli adeguati di autonomia ed integrazione per i minori disabili inseriti
nella scuola e/o nell’extrascuola.

 partecipare alla programmazione, realizzazione e verifica del progetto educativo tramite
l'attività di assistenza di base con una attenzione specifica ad un innalzamento dei livelli di
autonomia;

 collaborare  con  gli  altri  operatori  scolastici  nell’attuazione  dei  programmi  volti  al
conseguimento degli obiettivi previsti dai P.E.I.:
◦ autonomia riguardante la conquista dello spazio circostante;
◦ ampliamento delle forme di comunicazione e di relazione dell’alunno;
◦ inserimento sociale dell’alunno in situazioni ludiche, di routine e di arricchimento

dell’esperienza formativa;
 potenziare le abilità di studio e di soluzione di problemi, la sensibilità metacognitiva, il 

benessere emotivo nei confronti della situazione scolastica.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: la procedura di aggiudicazione è svolta ai sensi dell’art.95 comma
7  D.lgs.  n.  50/2016,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa  nella  quale  l'elemento  relativo  al  costo  assume  la  forma  di  un  costo  fisso  e  gli
operatori economici competono solo in base a criteri qualitativi. 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:
1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE
-  assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-  avvenuto adempimento, all’interno della propria azienda, degli obblighi di sicurezza previsti dalla
vigente normativa (D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.).;

2. REQUISITI DI IDONEITA’/QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE

Requisiti  di  capacità  tecnico  professionale:  aver  svolto  con  buon  esito  progetti  didattici  in
collaborazione con Istituti scolastici e/o Pubbliche Amministrazioni per gli ultimi 3 anni scolastici
(2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019) per un importo minimo complessivo di € 35.000,00; 

PROCEDURA:
- Il Comune di San Casciano in Val di Pesa per conto della Conferenza di zona per l'Istruzione della
Zona Fiorentina Sud Est,  al fine d'individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata per lo
svolgimento del progetto in questione, con il presente atto richiede di segnalare l’interesse ad
essere invitati alla presentazione di un’offerta.
Saranno invitati alla procedura tutti gli operatori che avranno inviato manifestazione di interesse
in possesso dei requisiti  richiesti, nessuno escluso.

IMPORTO A BASE DI GARA:



Il valore complessivo dell'affidamento è di € 39.321,89(I.V.A. inclusa)per un numero minimo di 122
laboratori di minimo 10 ore ciascuno nelle 122 classi delle scuole primarie, secondarie di primo
grado e secondarie di secondo grado degli istituti comprensivi della Zona Fiorentina Sud-Est di cui
57 classi per la scuola primaria per € 18.276,81 (IVA inclusa); 45 classi per la scuola secondaria di
primo grado per € 14.360,36 (IVA inclusa) 20 classi per la scuola secondaria di secondo grado per €
6.684,72 (IVA inclusa). L'importo a base d'asta comprende anche tutta l'attività del coordinatore,
laprogettazione con i docenti di riferimento, la valutazione esiti.

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE:

Il  punteggio sarà calcolato moltiplicando il  coefficiente attribuito dalla Commissione di  gara al
singolo parametro per il numero massimo di punti previsto 

Elementi di natura qualitativa
Rispondenza  del  progetto  presentato  agli
obiettivi previsti dal capitolato

Punti Max 40

Numero  e  modalità  di  realizzazione  dei
laboratori indicati nell'oggetto: descrizione delle
fasi  in  cui  si  articoleranno  i  laboratori  e
collegamento con i percorsi scolastici individuali
degli alunni e del gruppo classe. 

Metodologie  di  valutazione  del  gradimento  da
parte  dei referenti scolastici

Max punti 30
il punteggio sarà attribuito secondo i seguenti
coefficienti:
0 insufficiente
0,5 sufficiente
0,8 buona
1 ottima 

Max punti 10
il punteggio sarà attribuito secondo i seguenti
coefficienti:
0 insufficiente
0,5 sufficiente
0,8 buona
1 ottima

Formazione del Personale PUNTI Max 20

Sarà valutata l'esperienza degli esperti, almeno 5
esperti,  (uno  per  ciascuno  dei  5  sensi),  nel
settore specifico inerente le attività laboratoriali
e  le  esperienze di  insegnamento  in  scuole  e/o
centri specializzati degli stessi

numero di esperienze d'insegnamento all'interno
di  centri  specializzati  e/o  corsi  di  formazione
indetti da Regioni o altri  soggetti pubblici dei 5
esperti, uno per ciascuno dei 5 sensi 

Max punti 15
il punteggio sarà attribuito secondo i seguenti
coefficienti:
0 insufficiente
0,5 sufficiente
0,8 buona
1 ottima

Max punti 5
il punteggio sarà attribuito secondo i seguenti
coefficienti:
0 insufficiente
0,5 sufficiente
0,8 buona
1 ottima

Rapporto  con  l'utenza  e  con  le  istituzioni PUNTI Max 15



scolastiche

Pianificazione del calendario e dei destinatari di 
"presentazione/monitoraggio in 
itinere/restituzione":

Max punti 15
il punteggio sarà attribuito secondo i seguenti
coefficienti:
0 insufficiente
0,5 sufficiente
0,8 buona
1 ottima

Metodologie educative e  didattiche PUNTI Max 25

Promozione di metodologie originali e innovative
che  favoriscano  lo  star  bene  a  scuola  e
l'inclusione dell'alunno disabile nel gruppo classe
e  contrastino  fenomeni  di  prevaricazione
dell'altro  e  di  discriminazione  (indicazioni  delle
metodologia  delle  azioni  poste  in  essere  e
pianificazione delle stesse)

Max punti 25
il  punteggio sarà attribuito secondo i seguenti
coefficienti:
0 insufficiente
0,5 sufficiente
0,8 buona
1 ottima

TOTALE 100

TOTALE PUNTI ASSEGNATI 100

DUVRI: non sarà elaborato il documento per la valutazione dei rischi da interferenza in quanto non
sussistono rischi per interferenze

Trattamento dei dati:
Le finalità cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento si riferiscono alla procedura
di selezione in oggetto, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e delle loro riservatezza. Si
informa che i dati personali forniti dagli operatori economici, sono trattati in modo lecito, corretto
e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o contrattuali. Il trattamento degli
stessi avviene ad opera di soggetti tenuti alla riservatezza

Nomina del responsabile del trattamento dei dati personali 

Ai sensi  del  del  Reg.  (CE) 27/04/2016, n.  2016/679/UE, Responsabile del  trattamento (dei  dati
personali) è la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta
i dati personali per conto del titolare del trattamento.

Il titolare del trattamento (di seguito, per brevità, anche “il Titolare”) è il Dirigente scolastico di
ogni scuola indicata nell'oggetto della gara.

Responsabile del trattamento (di seguito, per brevità, anche “il Responsabile”), ai sensi dell’art. 28
del Reg. (CE) 27/04/2016, n. 2016/679/UE, sarà l'aggiudicatario  del servizio in oggetto.

Il Titolare dovrà informare il Responsabile :

-  dei  dati  personali  oggetto  di  possibile  trattamento  in  esecuzione  del  servizio  oggetto  del
presente capitolato 

- che i dati trattati contengono dati sensibili;

- delle categorie di soggetti interessati al trattamento

Il Responsabile del trattamento:

- effettuerà il trattamento dei dati reso necessario dall’esecuzione del contratto;



- terrà il registro delle categorie di attività di trattamento svolte per conto del Titolare;

- informerà preventivamente il Titolare dell’esistenza di norme dell’Unione o nazionali che
prevedano l’obbligo giuridico di trasferire dati personali verso un Paese terzo o un’organizzazione
internazionale;

- garantirà che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano impegnate
alla riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza e che siano adeguatamente
formate;

- adotterà tutte le misure tecniche ed organizzative necessarie per garantire un livello di
sicurezza  adeguato  al  rischio  connesso  al  trattamento  derivante  dalla  distruzione,  perdita,
modifica divulgazione non autorizzata ai dati, dall’accesso (accidentale o illegale) a dati personali
trasmessi, conservati o, comunque, trattati;

- assisterà, in relazione ai dati trattati in esecuzione del presente contratto, il Titolare con
misure tecniche ed organizzative adeguate a soddisfare l’obbligo del Titolare stesso di dare seguito
alle richieste di esercizio dei diritti degli interessati;

- assisterà, altresì, il Titolare del trattamento nel garantire il rispetto dei seguenti obblighi:
sicurezza  del  trattamento,  notifica  delle  violazioni  dei  dati  personali  all’autorità  di  controllo,
comunicazione  delle  violazioni  dei  dati  personali  all’interessato,  valutazione  d’impatto  sulla
protezione dei dati, consultazione preventiva dell’autorità di controllo;

-  metterà  a  disposizione  del  Titolare  tutte  le  informazioni  necessarie  per  dimostrare  il
rispetto degli obblighi assunti in materia di privacy;

-  consentirà  e  contribuirà  alle  attività  di  revisione,  comprese  le  ispezioni,  realizzate  dal
Titolare o da altro soggetto da questi incaricato;

- provvederà all'aggiornamento delle informative da fornire ai cittadini in tutti i contesti in
cui si  effettua un trattamento dati.  Le informative dovranno essere redatte per atto scritto ed
esposte in luoghi visibili al pubblico.

Il trattamento dei dati non eccederà la durata del servizio in oggetto indicato, al termine
del quale il Responsabile dovrà provvedere a mettere a disposizione del Titolare tutte le banche
dati eventualmente raccolte e a cancellare le copie esistenti, salvo che non sia diversamente
disposto dal diritto dell’Unione o dello Stato.


